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1 Úvod

Vývoj konceptu právnické osoby tak, jak jej známe dnes, je neoddělitelně spjat

s vývojem obchodu a průmyslové revoluce. Lidé původně spravovali svůj majetek,

obchodovali či činili jakékoli právní jednání vždy svým vlastním jménem, na vlastní

riziko a na vlastní odpovědnost. S rozvojem obchodu a neustálého zvětšování

obchodních projektů, a tedy i rizik s nimi spojených, hledali obchodníci postupně nové

a nové způsoby, jak se chránit před zvýšeným rizikem podnikání, tj. takové nástroje,

které by jim umožnily podnikat, avšak zároveň chránili jejich majetek. Ze strany

obchodníků tak docházelo k tlaku na vytvoření „subjektu, který bude nadán právní

osobností, bude člověkem vytvářen a bude jím řízen s tím, že za splnění dluhů a dalších

povinností nebude odpovídat člověk zřizovatel, ale právě tento subjekt.“
1

Koncept právnické osoby byl předmětem mnoha právnických studií a předmětem

letité diskuze. Dle Havla nahlíželi někteří právníci na právnickou osobu jako na démona

či hastroše, neboť zastávali názor, že právě existence právnických osob způsobí snížení

míry osobní odpovědnosti jejich vlastníků. Jiní právníci naopak chápali, že s rozvojem

existence právnických osob se otevřou dveře pro další rozvoj obchodu.

Existence konceptu právnických osob logicky vedla rovněž ke vzniku mnoha

teorií o povaze a existenci právnických osob. Někteří právníci zastávali názor, že

právnická osoba existuje nezávisle na právu, tedy že reálně existuje a veřejná moc

pouze tuto skutečnost bere na vědomí (základ teorie reality) a někteří naopak zastávali

názor, že právnická osoba v reálném světě fakticky neexistuje a že její existenci vytváří

a připouští pouze zákon (základ teorie fikce).

Dle Havla se právnické osoby postupem času přestaly démonizovat a projevil se

zájem na formulaci pravidel nejen pro vznik a existenci právnických osob, jejich vnitřní

organizaci, ale hlavně i způsoby řešení následků, které právnické osoby svým

působením v reálném světě vyvolají. Právní úprava vzniku, založení, existence, jednání

a zániku právnických osob se odvíjí právě od jednotlivých teorií právnických osob.

1
Eliáš, K., Havel, B., Bezouška, P., Šustrová, D.: Občanské právo pro každého, Pohledem (nejen)

tvůrců nového občanského zákoníku, Praha: Wolter Kluwers, 2013, str. 113 (dále jen zkrácená citace

„Eliáš a kolektiv: Občanské právo pro každého“).
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Předmětem a účelem této práce je analýza současné právní koncepce jednání

právnických osob v právním řádu České republiky s ohledem na změnu teoretické

koncepce právnických osob v soukromém právu vnesenou do českého právního řádu

občanským zákoníkem.

V úvodní kapitole této práce bude stručně nastíněn historický vývoj právnických

osob v Českých zemích, a to zejména s důrazem na jednotlivé teorie právnických osob.

Dále se bude autor věnovat analýze právnických osob – právní osobnosti, způsobilosti

k nabývání práv a povinností vlastním jednáním (svéprávnosti) a jednání právnickým

osob, a to s důrazem na předpoklady a povahu jednání právnické osoby v kontextu

koncepce a platné úpravy občanského zákoníku, a nastínění koncepčních problémů,

které současná právní úprava jednání právnických osob přináší.

V další části se pak autor bude zabývat jednotlivými úpravami jednání zástupců

právnické osoby, kteří za ni jednání originárně ex lege, neboť právě na bedrech těchto

zástupců leží jednání právnické osoby v reálném světě a jakékoli další zastupování

právnické osoby se od nich odvíjí. Při analýze jednotlivých úprav jednání zástupců

právnické osoby se autor pokusí nastínit a zodpovědět některé teoretické otázky, které

současná právní úprava vyvolává.

V obsahově poslední části této diplomové práce se autor bude zabývat dílčími

teoretickými, ale i praktickými otázkami, které současná právní úprava právnických

osob vyvolává. První takovou otázkou je, zdali současná právní úprava umožňuje

společné jednání statutárního orgánu a prokuristy.

Další teoretickou otázkou související s povahou jednání individuálního a

kolektivního orgánu právnické osoby je, kdo nahrazuje vůli právnické osoby. Nahrazuje

ji každý jednotlivý člen statutárního orgánu, či kolektivní orgán jako celek? Změní se

tato situace v případě člena statutárního orgánu pověřeného jednáním se zaměstnanci?

Posledním tématem této práce je povaha rozhodování nejvyššího orgánu

právnické osoby z pohledu staré a současné právní úpravy právnických osob. Autor se

bude zabývat otázkou, zdali usnesení valné hromady představuje projev vůle právnické

osoby, zdali je právním jednáním, zdali se tato povaha změní v případě jediného člena

valné hromady. V závěru této práce pak autor shrne jednotlivá zjištění a odpovědi, ke

kterým se v průběhu diplomové práce dopracoval.
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2 K teoriím právnických osob

2.1 Stručný úvod do historie právnických osob

S některými útvary, které dnes považujeme za právnické soby, nikoli však

s pojmem právnické osoby samotným, se poprvé setkáváme již v dobách starého Říma.

Samotný pojem právnické osoby úplně poprvé použil Gustav Hugo
2
v roce 1798, avšak

nijak ho koncepčně neodlišil od do té doby používaného termínu morální osoby.

Vymezení obsahu pojmu právnické osoby tak, jak ho známe dnes, je tradičně

připisováno Friedrichovi Carlu von Savigny.

Rozmach vývoje právnických osob je spjat s průmyslovou revolucí, rozvojem

moderní společnosti a hlavně s rozvojem přirozenoprávního myšlení v 19. a 20. století,

které dle Frinty
3
klade důraz zejména na člověka, jeho svobodu a na jeho vrozená a

nedotknutelná práva. Nemalý vliv na vývoj práva a myšlení měl i výsledek velké

francouzské revoluce, který dal základ myšlenkám liberalismu, a to zejména v rovině

svobodné hospodářské soutěže a volného trhu. Historicky to byly, dle Frinty, právě

změny na poli hospodářství a obchodu, které vždy iniciovaly potřebu změny práva,

neboť z pohledu obchodu bylo nezbytné upustit od zastaralých koncepcí a institutů,

které již nevyhovovaly novým poměrům, a zavedení úpravy nové, která akomodovala

potřeby nově vzniklé.
4
Právě nově vzniklá třída továrníků, bankéřů a velkoobchodníků

iniciovala změny v zastaralém systému práva během průmyslové revoluce začátkem 19.

století. Vznik hlavních teorií právnických osob právě v tomto období tak není náhodou.

Hurdík k tomu uvádí, že „je příznačné, že obecný koncept právnické osoby se

vytvořil souběžně s širokým etablováním kapitalistického společenského systému.

V kapitalistickém systému nastala pozoruhodná konjunkce zájmů a trendů, jejichž

prostřednictvím kapitalistický systém ovládl, resp. směřuje k ovládnutí světa. V jeho

intencích se pociťuje jako nezbytná potřeba odosobnění nositelů těchto tendencí a jejich

právní konstituování a vybavení potřebným právním potenciálem, který se ve srovnání

s osobou fyzickou vyznačuje tendencí k maximalizaci oprávnění a minimalizaci

2
Např. v publikaci Lehrbuch des Naturrechts als einer Philosophie des positiven Rechts, 1978, str.

45, nebo v publikaci Lehrbuch des heutigen Römischen Rechts, 1811.
3
Frinta, O.: Právnické osoby, Univerzita Karlova v Praze, Právnická fakulta, 2008, str. 56 (dále

jen zkrácená citace „Frinta, O.: Právnické osoby“).
4
Frinta, O., Právnické osoby, op. cit. str. 57.
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povinností, především odpovědnosti, která je v podmínkách vysoce rizikového

kapitalistického podnikání považována za jednu z vážných hrozeb podvazujících osobní

iniciativu jednotlivce.“
5

Současný pojem právnické osoby se postupně vyvinul z konceptu osoby morální

jakožto termínu platného práva,
6
která se ovšem koncepčně neshodovala s termínem

právnické osoby tak, jak ji známe dnes. Dle Berana lze uzavřít, že pojem „morální

osoby byl oproti současnému chápání osoby právnické širší v tom smyslu, že zahrnoval

nejenom korporativně organizovaná společenství osob, nýbrž i pouhé „výdělkové

společnosti“, tedy smlouvy o sdružení.“
7

Dle Berana lze rovněž uzavřít, že „pojem

morální osoby zahrnuje pouze sdružení osob, nikoli však sdružení majetku. V tomto

smyslu je pojem morální osoby v jistém smyslu širší než pojem osoby právnické.“
8


[…]


Otázkou rovněž bylo, zdali bude nositelem vůle kolektivní orgán jako celek i

v případě povinného zákonného zmocnění pověřeného člena k jednání se zaměstnanci

právnické osoby ve smyslu § 164 odst. 3 občanského zákoníku. Autor této práce
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dochází k závěru, že ani v tomto případě nebude nositelem vůle tento pověřený člen,

neboť z dikce ustanovení § 164 nevyplývá, že by zákonodárce měl v úmyslu vytvořit

další zvláštní zákonné zastoupení právnické osoby vůči zaměstnancům.

Povaha rozhodnutí valné hromady a jediného společníka

Lze dovodit, že i před rokem 2014 byla v odborné literatuře a judikatuře shoda

v tom, že rozhodnutí valné hromady a jediného společníka představují vyjádření vůle

právnické osoby. Dlouhodobě se ovšem vedl spor o to, zdali je rozhodnutí valné

hromady a jediného společníka rovněž právním jednáním. Nejvyšší soud ČR v tomto

ohledu opakovaně konstatoval, že usnesení valné hromady a rozhodnutí jediného

společníka právním jednáním není, přestože toto tvrzení v zásadě nikdy řádně

neodůvodnil. Z uvedeného, zejména však z ustálené judikatury Nejvyššího soudu ČR

lze však spíš dovodit, že usnesení valné hromady či rozhodnutí jediného společníka

podle právní úpravy účinné do 31. 12. 2013 právním jednáním nebylo.

Spor o povahu usnesení valné hromady či rozhodnutí jediného společníka dle

názoru autora této práce ovšem stává obsolentní s účinností občanského zákoníku.

Z právní úpravy obsažené v občanském zákoníku vyplývá, že usnesení valné hromady

či rozhodnutí jediného společníka je právním jednáním, a to právním jednáním

nejvyššího orgánu jednajícím v zastoupení právnické osoby.

Shrnutí

Shrneme-li vše výše uvedené, lze dle názoru autora této práce konstatovat, že

koncepce teorie fikce pro právní jednání právnických osob v občanském zákoníku není

aplikována bez dalšího a obsahuje několik dílčích rozporů a mezer. Tyto rozpory,

zejména v zákonné úpravě zastoupení právnických osob ze zákona lze pravděpodobně

přisoudit vlivu předchozí právní úpravy a potřebám praxe, neboť například zavedení

jednání statutárního orgánu čistě v režimu zastoupení by mohlo vyvolávat právní

nejistou, pokud by právnická osoba měla možnost se z jednání svého statutárního

orgánu vyvázat například na základě excesu statutárního orgánu.

Dále lze hodnotit kladně zákonné výslovné ustanovení možnosti zřízení

kolektivního orgánu, zákonodárce však byl z pohledu teorie nedůsledný v tom smyslu,

že nestanovil pravidla pro rozdělování působnosti, čímž zapříčinil vznik nikoli

bezvýznamných otázek týkajících se povahy a rozsahu jednání za právnickou osobu.
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6 Abstrakt

Tato diplomová práce má za cíl nastínit dílčí koncepční, ale i praktické problémy,

které přinesla účinnost občanského zákoníku a změna teoretické koncepce právnických

osob a jejich jednání v českém právním řádu.

V kapitole 2 se autor práce zabývá stručným nástinem historie právnických osob

v kontinentální Evropě a vývoj jednotlivých teorií vzniku a existence právnických osob.

V závěru kapitoly se pak autor zabývá současnou koncepcí právnických osob v právním

řádu České republiky.

V kapitole 3 autor popisuje základní aspekty právnické osoby a předpoklady

jejího právního jednání. Auto se rovněž stručně zabývá pojmem právního jednání

obecně a povahou jednání právnické osoby s ohledem na skutečnost, kdo právní jednání

činí a zdali se jedná o vlastní právní jednání právnické osoby či o jednání v zastoupení.

V závěru kapitoly se autor zabývá jednotlivými originárními druhy zastoupení

právnické osoby a nastiňuje některé otázky, které právní úprava jednotlivých zastoupení

vyvolává.

V kapitole 4 autor nastiňuje a rozebírá vybrané teoretické otázky, které současná,

ale i přecházející právní úprava vyvolává, a to konkrétně otázkou, i) zdali bylo a je

možné společné jednání statutárního orgánu a prokuristy, ii) povahou jednání

individuálního a kolektivního orgánu právnické osoby a iii) povahou usnesení valné

hromady a rozhodnutí jediného společníka právnické osoby. V závěru pak autor práce

stručně uvádí jednotlivé závěry, ke kterým k práci došel.

7 Summary

Herein presented thesis intends to outline some of the conceptual yet practical

issues that arise as of the effect of the new civil code in relation to conceptual changes

of legal doctrine of legal persons and its legal acting.

In chapter 2 hereof the author briefly illustrates the history and development of

legal persons in the continental Europe with a special focus on the theories of legal

persons. In the end of the chapter the author analyzes the current concept of the legal

persons in the legal system of the Czech Republic.
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In chapter 3 hereof the author describes the primary principles upon which the

concept of legal persons and its legal acting is built. The author also briefly analyzes the

term and meaning of legal acting in general. The author further engages in analysis of

acting of legal persons and its legal nature in relation to the question of who is the

person acting; whether it is a legal act performed by a natural person acting in

representation of the legal person or whether it is the legal person who acts on its own.

In the final part of the chapter the author analyses the law on acting of legal

representatives on behalf of the legal person and outlines the issues arising thereof.

In chapter 4 the author describes and analyses particular issues that arise from the

effective law. The author highlights arising issues i) of the possibility of joint acting of

the managing directors and the holder of procuration on behalf of the company; ii) of

the legal nature of acting of the individual or collective body on behalf of the company;

iii) of the legal nature of the decision of the board of members or the sole member of the

legal person. In the very end of the thesis the author summarizes his findings and

conclusion on the issues described herein.
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