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1. Aktuálnost tématu:

Praktickým aspektem vysoce teoretického problému existence právnických osob je právě
otázka, jak umožnit, aby právnická osoba reálně vstupovala do právních vztahů. K tomu, aby
právnická osoba mohla nabývat subjektivní práva a zavazovat se, je nutné, aby byla tak nebo
onak způsobilá právně jednat. Otázka, která se v této souvislosti klade, spočívá v tom, jakým
způsobem právní řád umožňuje, aby právnická osoba jednala. To pak úzce souvisí s
teoretickou konstrukcí právnických osob v aktuálně platném právním řádu. Právě tato otázka
je z hlediska současného platného práva více než aktuální. Nový občanský zákoník (jak plyne
z důvodové zprávy) se hlásí k teorii fikce. Tím došlo ke koncepční změně oproti dřívější
právní úpravě, která po mém soudu byla nejspíše založena na teorii organické. Změněná
konstrukce právnických osob v novém občanském zákoníku tak s sebou přináší množství
otázek souvisejících s jednáním právnických osob, před jejichž zodpovězením diplomant stál.

2. Náročnost tématu a metoda zpracování:

Jednání právnických osob lze chápat jako institut úzce spojený se soukromým a zejména
obchodním právem. Bez teoretického vhledu a pochopení konstrukce právnických osob je
však vysvětlení právního jednání právnických osob ryze na základě platného práva velmi
obtížné. Teoretický přístup k této otázce je však nepochybně náročnější, neboť vyžaduje jak
pochopení teorií právnických osob, tak znalost platné právní úpravy v soukromém právu.
Domnívám se, že se diplomant s těmito požadavky úspěšně vyrovnal, když pojednal o
problému právnických osob jak z teoretického hlediska, zároveň se však i zabýval vybranými
problémy jednání právnických osob na základě analýzy platného práva.

3. Kritéria hodnocení práce a struktura práce:

Práce se kromě úvodu a závěru člení na tři kapitoly. První kapitola nejprve obsahuje
obecné vymezení a vysvětlení teorií právnických osob, na které navazuje odpověď na otázku,
na jaké teorii právnických osob je založeno současné soukromé právo v ČR. Druhá kapitola
osvětluje souvislost mezi konstrukcí právnické osoby a jejím právním jednáním. Z toho
důvodu diplomant postupně rozebírá otázky právní osobnosti, svéprávnosti, obecně vymezuje
právní jednání a teprve potom přistupuje k vysvětlení povahy jednání právnické osoby (jež je
podle platného práva vždy zastoupena a nikdy nemůže jednat přímo).
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Poslední třetí kapitola rozebírá vybrané teoretické problémy jednání právnických osob,
kterými jsou: společné jednání statutárního orgánu a prokuristy, otázka způsobu jednání
kolektivního a individuálního statutárního orgánu právnické osoby a nakonec též otázka
právní povahy usnesení valné hromady.

Strukturu práce tak považuji za správnou a logickou.

4. Práce s prameny a formální úroveň práce

Vlastní text práce je obsažen na 69 stranách, což je zcela přiměřené tomuto typu

kvalifikační práce. Práce korektně pracuje s příslušnými prameny, tj. komentářovou
literaturou, odbornými články, důvodovou zprávou k NOZ a judikaturou. Diplomová práce
obsahuje téměř 200 poznámek pod čarou, což je z hlediska tohoto typu kvalifikační práce
zcela nadprůměrné.

5. Závěr

Kandidát na předložené diplomové práci pracoval téměř rok, dílčí výstupy svého bádání
průběžně konzultoval s vedoucím diplomové práce a práci několikrát přepracovával.
Výsledkem je logicky strukturovaná práce, která srozumitelně shrnuje a hodnotí jak
z teoretického hlediska, tak i z hlediska platného práva problematiku právního jednání
právnických osob.

Domnívám se, že práce splňuje všechny předpoklady k tomu, aby byla úspěšně obhájena.

V Praze dne 7. září 2015

……………………………………………
doc. JUDr. Karel Beran, Ph.D.

vedoucí diplomové práce